
ANO XXXVI                 N.º 131                 16/08/2006





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVÊNIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TPP, MGB, CMN, MOC, HUAP........................................................................................................................................012 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL: 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS CARGOS DE CHEFE E SUB-
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE GEOAMBIENTAL DA UFF.........................................................................018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006864/05-69 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Pró-Ética Contábil S/S Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) ano a partir da data de sua assinatura.       
 
DATA: 18 de julho de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 151/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e LETÍCIA RIBEIRO CARDOSO, Procuradora da Pró-Ética Contábil S/S 
Ltda. 

 
 

Publique-se 

 
ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005088/06-61 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Universidade Técnica de Lisboa. 
 
OBJETO: Cooperação entre as duas Instituições com o fim de realizar, conjuntamente, atividades de 
índole acadêmica, científica e cultural em áreas de interesse comum. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 19 de abril de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 158/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e JOSÉ LOPES DA SILVA, Reitor da Universidade Técnica de Lisboa. 

 
 

Publique-se 

 
ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.255 de 16 de junho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/01, tendo em vista o 
laudo pericial emitido e o que consta do Processo 23069 078518/2006-63. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, na Portaria n° 35.254 de 16 de junho de 2006, a Matrícula SIAPE do servidor BRUNO 
PERRONI ELEUTÉRIO que é 156426-8 e não como constou. 
 
2- Ficam mantidos os demais termos da Portaria n° 35.254, inclusive a vigência da concessão do 
adicional de insalubridade. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.434 de 01 de agosto de 2006.   
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº 23069.007393/06-97,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 30/07/06, ROBERTO AUGUSTO DA MATTA, 
matrícula SIAPE nº 6312344-3, ocupante da categoria funcional de professor de 3º grau, classe Titular, 
do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, código de vaga 240896, com fundamento no 
inciso II do  artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, na redação dada pelo artigo 1º da   Emenda 
Constitucional nº 20/98, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 
10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 2/35(dois, trinta e cinco avos), cumulativamente 
com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 02%(dois por  cento). 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.496 de 09 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001 e o que consta no processo nº 23069.008635/06-60. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA MARIA REIS FERREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 76/04, publicado no D.O.U. 
de 17/08/2004, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Titular, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Patologia e 
Clínica Veterinária, Área de Conhecimento: Histologia e Embriologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de LILIANA HOCHMAN WELLER Portaria nº 
25786, publicada no D.O.U. de 30/07/1998, código de vaga nº 0235643, Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº 873/2006 – MEC/SPO/CGO. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.505 de 11 de agosto de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a portaria nº 35387, de 24/07/2006, publicadas no DOU de 27/07/2006, onde se lê: 
...aposentadoria de MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO, Portaria nº 34841, publicada no 
DOU de 04/04/2006, código de vaga nº 0240852..., leia-se: ... aposentadoria de MARCOS ANTONIO 
MATOS SANTIAGO, Portaria nº 29976, publicada no DOU de 28/05/2002, código de vaga nº 
0235068.... 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.506 de 11 de agosto de 2006.        
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF nº. 23069.008303/06-85,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LYGIA RODRIGUES VIANNA PERES, matrícula SIAPE nº 
0308516-2, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, código 060001, classe Adjunto, 
nível 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso 
III, alínea b,  da Lei 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º das Emendas Constitucionais 20/98 
e 41/03, acrescido da vantagem  do artigo 192, inciso I, da Lei   nº 8.112/90,  código de vaga 0237590, 
com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 14%( quatorze por cento), GAE LD 13/92 e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.507 de 11 de agosto de 2006. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF n.º 23069.031561/06-65,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a AFFONSO CELSO CALVÃO, matrícula SIAPE nº 0303267-1, 
ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, código 060001, classe Adjunto, nível 04, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, 
da Lei 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º das Emendas Constitucionais 20/98 e 41/03, 
acrescido da vantagem do artigo 192, inciso I, da Lei nº 8.112/90, código de vaga 0233428, com 
proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 35%( trinta e cinco por cento), GAE LD 13/92 e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº 35.508 de 11 de agosto de 2006.     
 

        
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF  nº  23069. 008322/06-10,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a IZENE DA ROCHA LIMA, matrícula SIAPE nº 304852-6, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, classificação C, nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0234533, com proventos integrais, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 17%(dezessete  
por cento). 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.577 de 16 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.031525/06-00; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a partir de 09 de agosto de 2006, a Professora integrante da carreira do Magistério 
Superior ESTER DE QUEIRÓS COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 
3082571, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do 
Departamento de Nutrição e Dietética, um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, integrante 
do Centro de Ciências Médicas, designado através da Portaria nº 35.304 de 03 de julho de 2006, 
publicada no Boletim de Serviço UFF nº 101, de 04 de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 08 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 35.578  de 16 de agosto de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição 
Social; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.031525/2006-00, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 10 de agosto de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, as Professoras 
integrantes da carreira do Magistério Superior, HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03075337 e WANISE MARIA SOUZA 
CRUZ da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 03083186, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato 
de 2(dois) anos, o Departamento de Nutrição e Dietética, da Faculdade de Nutrição, integrante do 
Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA N.º 35.579 de 16 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.031525/06-00; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 09 de agosto de 2006, a Professora integrante da carreira do Magistério 
Superior ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY, da classe de Professor Assistente, nível 2, 
matrícula SIAPE nº 63123222, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe 
“pro tempore” do Departamento de Nutrição Social, um dos elementos básicos da Faculdade de 
Nutrição, integrante do Centro de Ciências Médicas, designado através da Portaria nº 35.304 de 03 de 
julho de 2006, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 101, de 04 de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA N.º 35.580 de 16 de agosto de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição 
Social; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.031525/2006-00, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 10 de agosto de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, as Professoras 
integrantes da carreira do Magistério Superior, MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO 
MEDEIROS, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03116866 e MARISTELA 
SOARES LOURENÇO da classe de Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 14361913, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, 
dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, o Departamento de Nutrição Social, da Faculdade de Nutrição, 
integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 011 

 
 

GAR, em 08/08/06. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a ALTERAÇÃO DO TIPO 
DE AFASTAMENTO DE PARCIAL PARA INTEGRAL, a partir de 22 de maio de 2006 a 10 de abril 
de 2007, do Professor PAULO GONÇALO PINTO DOS SANTOS, lotado no Departamento de 
Odontoclínica/MOC do Centro de Ciências Médicas, para dar continuidade ao curso de Doutorado em 
Odontologia, área de concentração Periodontia, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, 
com ônus limitado, publicado no BS-UFF nº 083, de 04/07/05, pág. 07, Seção II. (Proc. 
23069.030521/05-15).  
 

 
Publique-se 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

CARMEM LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente do País 

# # # # # # 
 
 
 
 

GAR, em 08/08/06. 
 
 
De acordo com os Decretos 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º, inciso III) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) e, 
ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, da seguinte Professora: 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
LUIZA ROSÁRIA SOUSA DIAS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, DE, lotada no 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica/MTC, Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de 
Ciências Médicas, para realizar estudos de Pós-Doutorado (Desenvolvimento do projeto de pesquisa 
intitulado “Desenvolvimento de Métodos de Intercalação de Fármacos em Nanocompositos e Estudos 
de Modelagem Molecular e Simulação de Dinâmica Molecular”), no Laboratório de Tecnologia 
Industrial Farmacêutica, Faculdade de Farmácia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no 
período de 10 de agosto de 2006 a 09 de agosto de 2007, com ônus limitado. (Proc. 23069.031314/06-
69) 

 
Publique-se 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

CARMEM LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente do País 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TPP N.º 01 de 07 de agosto de 2006. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista decisão do Colegiado do referido curso, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDUARDO UCHOA BARBOZA, HELDER GOMES COSTA e JOÃO 
CARLOS BAPTISTA CORREA SOARES DE MELLO, para constituírem comissão com o objetivo 
de, à luz das diretrizes da CAPES e das normas aprovadas pelo Colegiado do Programa, elaborar 
avaliação das publicações e orientações de alunos pelos docentes e candidatos a docente do Programa, 
visando ao recredenciamento e credenciamento a partir de janeiro de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANNIBAL PARRACHO SANT`ANNA 
Coordenador da Pós-Graduação em Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TPP N.º 02 de 07 de agosto de 2006. 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores DENISE ALVAREZ, LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES e MARCO 
ANTONIO FRARAH CALDAS, para constituírem comissão com o objetivo de, considerando os 
objetivos estratégicos do Programa e a experiência nele adquirida, elaborar o Calendário Acadêmico 
para o ano de 2007, a relação das disciplinas a serem oferecidas e os respectivos horários de aulas. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

ANNIBAL PARRACHO SANT`ANNA 
Coordenador da Pós-Graduação em Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 013 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TPP N.º 03 de 07 de agosto de 2006. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDUARDO BRICK, HEITOR QUINTELLA e FERNANDO TOLEDO 
FERRAZ, para constituírem comissão com o objetivo de promover a ampliação das atividades de 
extensão que contribuem para a elevação da qualidade do ensino da pós-graduação em Engenharia de 
Produção nesta instituição. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

ANNIBAL PARRACHO SANT`ANNA 
Coordenador da Pós-Graduação em Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB Nº 02, de 25 de julho de 2006. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro de Ciências Médicas da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os docentes: HELENA RODRIGUES LOPES (SIAPE 1092817), MARIA CLARA 
AZEVEDO DE CARVALHO (SIAPE 0398554), RONALD MARQUES DOS SANTOS (SIAPE 
2314104) e o discente ORLANDO FERNANDES JUNIOR (mat. UFF 204.48.042-8) para compor a 
Comissão de Estudos da Organização Didático-Pedagógica do Curso de Biomedicina.  
 
2- Designar os docentes: MYRIAM BANDEIRA VIANNA CORTES (SIAPE 0303954-3) e CARLA 
FERREIRA FARIAS LANCETTA (SIAPE 1518754) e os técnico-administrativos: ANTONIO 
PEREIRA DA SILVA (SIAPE 0308745), MARY ADRIANA PINTO DA GAMA FEIJÓ (SIAPE   
0757523-7 )  e VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS (SIAPE   01203855-9) e a discente NOEMIA 
SANTANA LIMA (mat. UFF 104.48.025-2) para compor a Comissão de Avaliação das Instalações 
Gerais do Instituto Biomédico.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

HELENA RODRIGUES LOPES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 014 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN Nº 04, de 03 de agosto 2006. 
     
 
A Diretora da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais e tendo em vista as indicações dos Departamentos de Nutrição Social e de Nutrição e 
Dietética, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar para compor mesa Receptora tendo em vista o 2º Turno das Eleições para escolha do Reitor e 
Vice - Reitor da UFF da Universidade Federal Fluminense os seguintes professores e servidores. 
 
Professores: 
SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES  
DANIELLE MENDONÇA 
JOYCE DO VALLE DA SILVA 
ENILCE OLIVEIRA DA FONSECA SALLY 
CLAUDETTE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI 
ÉSTER QUEIRÓS COSTA 
MARISTELA SOARES LOURENÇO 
JÚLIO BELTRAME DALPRENE 
KÁTIA AYRES MONTEIRO 
DENISE MAFRA 
LÚCIA ROSA DE CARVALHO 
 
Servidores: 
HELGA ALIVERTI NAZÁRIO 
CLÉSIO GOMES DA SILVA 
ARINDO CARLOS VIEIRA 
SOLANGE AUGUSTO DE SÁ 
LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA 
SÔNIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN Nº 05, de 03 de agosto 2006. 
     
 
A Diretora da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições.  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Composta pelas professoras: HELOISA HELENA ROSMANINHO 
MANTOVANI, MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, SHIZUKO KAJISHIMA, TELMA 
MOREIRA DE MATTOS, KÁTIA AYRES MONTEIRO, LÚCIA ROSA DE CARVALHO, 
MARISTELA SOARES LOURENÇO e NELCY FERREIRA DA SILVA, para sob a presidência da 
primeira, organizar e coordenar os trabalhos da XV JORNADA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
 
2- Indicar a servidora LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA para secretariar o evento. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC N.º 19, de 03 de agosto de 2006. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE:  
 
1- Designar o Professor MARCOS DA VEIGA KALIL para exercer as atividades de Responsável pela 
Disciplina de Endodontia IV, no 2º semestre de 2006. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

ARY GOMES DA MOTTA 
Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP N.º 040, de 07 de agosto de 2006.  
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 27, de 23/6/06, 
publicada no BS/UFF nº 102, de 05/7/06, referente ao Processo nº 23069/UFF/HUAP/078959/2006-65. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP N.º 041, de 07 de agosto de 2006.  
 

                  EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 26, de 23/6/06, 
publicada no BS/UFF nº 102, de 05/7/06, referente ao Processo nº 23069/UFF/HUAP/078961/2006-34. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 017 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP N.º 042, de  07 de agosto de 2006.  
 

                  EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº. 28, de 23/6/06, 
publicada no BS/UFF nº. 102, de 05/7/06, referente ao Processo nº. 23069/UFF/HUAP/079078/2006-
61. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 131   16/08/2006        SEÇÃO IV                            PÁG. 018 

 
 

SEÇÃO IV 
 
 
 

E D I T A L 
 
 

A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS nº. 02/2006, de 22 de maio de 2006, em cumprimento 
ao que determina a Res. CUV nº. 104/97, faz saber aos interessados que será realizada consulta junto 
aos Professores do Departamento de Análise Geoambiental, Funcionários e Alunos regularmente 
matriculados em disciplinas oferecidas pelo respectivo Curso, nos prazos adiante descritos, visando 
identificar preferências para a indicação aos órgãos competentes dos novos Chefe e Sub-chefe do 
Departamento de Análise Geoambiental que se encontrem em desempenho de suas funções docentes e 
que tenham se organizado em chapa, devidamente registrada junto a esta comissão, com indicação de 
que trata este edital obedecerá ao seguinte calendário: 
 
- 19 a 30/06/06       - Inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral Local 
- 03/07/2006          - Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral 
- 04/07/2006       - Apresentação de recursos 
- 05/07/2006       - Julgamento dos recursos e divulgação dos resultados 
- 10 a 14/07/2006  - Período para apresentação das plataformas e debates 
- 18 a 20/07/2006  - Levantamento de preferências junto ao Colégio Eleitoral qualificado. (Instalação 

de mesa receptora no saguão do Instituto de Geociências às 08 horas dos dias 18, 19 e 20/07/2006 e 
encerramento às 21 horas, sob a supervisão da Comissão Eleitoral) 

- 21/07/2006       - Encaminhamento da Ata de Apuração aos órgãos competentes. 
 
 
Caberá à Comissão Eleitoral Local a indicação dos nomes dos professores, funcionários e alunos que 
comporão a mesa receptora em seus diversos turnos. 
 
Quaisquer ocorrências não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local com 
base na Res. CUV 104/97. 
 
 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 


